Sunt equidem haec argumenta docto uiro digna, sed talia, ut nos à nostra iam dicta sententia nec pauxillum dimouere possint. Dicamus igitur apud Hippocrate & Galenum, in principijs, id est quando cruda est materia, nunquam purgandum esse, uel etiam ea purgatione, quæ solam materię peccantis portionem educit, quam recentes minorat uocant. Quod ubiq; locorum, ubi de hac re mentio contingit, ab Hippocrate & Galeno edoceatur. Reliquum uero est, Manardi rationes soluere. Prima igitur Manardi ratio in idem incidit, quod ab alijs recentibus uerum putatur, scilicet in principijs non esse euacuandum fortí medicamento, sed debili. At nos simpliciter dicimus, Si medicamentum materię cruda portionem etiacuet, uel sit aptum euacuare, ob id non esse danum, quoniam tam bonum, quam malum educet. Imò Galenus, in inflammatione uentriculi hieram exhiberi prohibet, quæ tamen debile medicamentum est: unde si leue medicamentum ob hanc intentionem propinabis, ut materia partem educas, quæ cruda est, aberras, & ab antiquorum regulis deuias. At si ob alia intentionem præbere tentes, ut communes feces educas, & illa quæ in uentriculi cauitate, & intestinis continentur, Aegyptiam siliquam exhibere nihil impedit. Et si Manardus per tantum temporis spatium in principijs quum materia esset cruda, Aegyptiam siliquam & medicamentum de dactylis nuncupatum propinauerit, & semper prodeesse perceperit. Scire oportet non prodeesse, quia crudam materię euacuet: sed quoniam & communes feces & materias aliquas in mesenteri uenis contentas educit, & quia aliqua præparata materia in corpore inuenientur, quam medicamentum educit.

Ad secundam, magna recentiorum pugna est in expositione huius aphorismi, ut suo loco ostendemus. Nunc uero nos dicimus, Si quid uidetur mouendum uel per uenæ sectionem, uel per medicamentum, uel quocunq; alio modo; per uenæ quidem sectionem, si abundet sanguis: per medicamentū uero, si materia turget, uel sit facta coctio: ut contingere potest in trium dierum spatio, nam & principium trium dierum spatium significat, ut Galenus in libro De crisibus docet. An uero nunc in ganeam procliviores sint, quam Galeni tempore fuerint, ambigimus. Nam totus Seneca, qui ante Galenum scripsit, obiurgationibus in ganeam & gula scitamenta scatet: sed esto, sit nostra hac etas in ingluuiem magis prona: obstructionibus etiam abundantib; & crassioribus glutinoso ribus: materiebus, ut nostra corpora ad medicamenta ineptiora sint, nisi præparentur. Id uero quod à Galeno in commentarijs uigesimoni aphorismi secundi libri citatur, quod in principijs nonnunquam sit euacuandum, id intelligere oportet, quando rationabiliter fieri debet: nam tunc minor facta materia natura illa facilius cōcoquere potest.

Ad tertiam, de lateralī morbo medicamentum exhibet, non ut materiam etiacuet in inflammatione contentam: sed ut eam quæ ad locum læsum discurrere posset, & inflammationem augere abducat, quæ ad exitum præparata est, uel præparati supponit: imò hoc sape contingit, quod materia alia cocta est, quæ in toto corpore continet. Illa uero quæ inflammationem facit, cruda est, & in toto corpore coctionis signa apparebunt, in inflammatione minime: imò si reliqui totius corporis humores crudi sint, quod facile per urinam ostenditur, euacuare non oportet, & Hippocrates atq; Galenus in hoc casu non euacuarent.

Ad quartam, de uenæ sectione in hac difficultate non agimus, quoniam nullus est qui inficias eat, illam ante coctionem in principijs fieri debere.

Ad quintam, Galenus in hoc citato loco de sanis intelligit, quos præseruare doceat: in his uero nulla coctio expectatur. In libro enim De curandi ratione, per medicas

medicamentum, ante febrem euacuat. Sed incipiente febre, id non facit, nisi postquam materia cocta sit. Et in libro, Quos oporteat purgare; quando & quibus medicamentis, quando uena secunda sit, quando medicamentum exhibendum, & quando aliter euacuandum sit, edocet: hæc in sanis absque aliqua præparatione facit, quam semper in ægris expectat. Nec proportio ualeat, hæc possent contingere in morborum initijs, ergo in principijs recte fieri posset: nam & si quis in morborum principijs uenæ sectionem detrectet, purgadus non est: quia materia ex uero medicamentis ad exitum est inepta.

Ad sextam, purgat Galenus utrancq; bilem, quæ in toto corpore est, præparatam in alopecia; non tamen illam quæ actu alopeciam facit. Idem evenit in emanantibus capitis ulceribus, & in capitis dolore. Oculorum uero inflammatio ob medicamentum eadem die sanatur, quia totius corporis materia quæ in oculum progreedi posset, euacuat. Illa uero quæ inflammationem facit, nulla amplius subministrante, facile atq; breui absumitur.

Ad septimam, In uulneribus & fracturis, omnes corporis humores præparati sunt; nam in principijs febre carere solent, & eos euacuamus, qui ad locum nondum peruenire, aut fractum, aut uulnere affectum; idemq; in alijs à febre morbis contingere non diffidimus.

Ad octauam, Tenues humores, si uiræ paratae fuerint in principijs educendi sunt, quia nulla alia coctione indigent. Vnde & Galenus in libro, Quos oporteat purgare; scrofulos humores à principio purgare suadet, nulla coctione expectata. In crasis uero expectandam iubet. Intellige autem præparationem uirarum præcessisse. Non desine tamen qui dixerint, in principio tertiana febris eo purgandum esse, quia materia turget: nam de loco ad locum mouetur. At nos dicimus, in tertiana febre moueri quidem materiam in principio, partim ad uentriculum, partim ad uenas, partim ad musculos. Sed ex hoc turgere non dicitur, quoniam ordinate mouetur: turgida uero materia de loco ad locum impetuose rapitur, & modo hoc, modo illuc uage discurrat.